
Kazkopības nozare Latvijā 

2014 
Valsts lauku tīkla aktivitāte «Nozares ekspertu ziņojums 

Latvijas kazkopības biedrība vadītāja Kristīne Piliena 

Latvijas kazu audzētāju apvienība vadītāja Liāna Apine 

Rīga 08.10.2014 

                                                      

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 

 2014. gada 31. janvārī noslēgto līgumu Nr. 2014/14, aktivitāte „Nozares ekspertu ziņojumi” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests 

                                                              



Kazkopības nozare visvairāk ir attīstīta Kurzemes, 

Vidzemes, Rīgas, Zemgales reģionos. 2014.gadā 

PVD ir reģistrēti 2 uzņēmumi ( ZS Līvi, SIA Līcīši 

LTD), kas pārstrādā kazas pienu un vairāk kā 10 

saimniecības PVD ir reģistrēti kā mājražotāji (ZS 

Bērzi, ZS Birznieki, ZS Baroni, ZS Lejnieki, ZS 

Ozoliņi, ZS Meždruvas-1, ZS Muižnieki, PS 

Rāznieki, .  

Kazkopības produkcija Latvijas tirgos 



Novietņu sadalījums pēc dzīvnieku 

skaita ( LDC) 

1-5 

kazas 

6-10 

kazas 

11-20 

kazas 

21-50 

kazas 

51-100 

kazas 

101-300 

kazas 

301-500 

kazas 

2265 321 130 39 13 10 

  

2 

  

Uz 01.07.2014 bija reģistrētas 2780 novietnes, kurās 

atrodas kazas. Palielinās ganāmpulku skaits, kurās atrodas 

kazas no 11 – līdz 100. 



Uz 01.07.2014 Latvijā reģistrētas 13347 Kazas no kurām 9780 ir 

vecākas par 12 mēnešiem. 

Piena produktivitāte pēc pārraudzības datiem: 

  

LDC Reģistrs 

laktācija n 
Slaukšana

s dienas 

Izslaukum

s 

kg 

Piena tauki 

% 

Olbaltuma 

vielas 

% 

SŠS 

1 130 279 506 4,23 3,22 1029 

2 un <   276 533 4,07 3,15 1161 

vidēji 812 277 529 4,08 3,16 1140 



Populārāko piena kazu šķirņu 

produktivitātes  

Šķirne  
Noslēgtās 

laktācijas  

Vidējie piena produktivitātes rādītāji standarta laktācijā  

240 – 305 dienas  

Izsl. kg  
Piena 

tauki %  

Olbaltv. 

%  
SŠŠ  

LVK  342 534 4.06 3.10 1207 

ZK  95 608 3.89 3.29 981 

AK  46 450 4.12 3.01 757 

VDE  16 557 3.90 3.49 852 



Piena kazu pārraudzības 

rezultāti 



Populārākās šķirnes  

Populārākās audzētās kazu šķirnes: Latvijas kaza 3044 dzīvnieki , 692 Zānes 

šķirnes kazas un 165Alpu šķirnes kazas. Joprojām saglabājas ļoti daudz reģistrēto 

kazu, kurām nav noteikta šķirne - 9342 dzīvnieki. 



kazu šķirnes saimniecības 

Novads Saimniecības 

nosaukums 

Ganāmpulka 

Nr. 

Kazu šķirnes kontakti 

Engure p/s Ilgas LV0612768 ZK   

Ādaži z/s Segliņi LV0382525 ZK Gunta.seglini@inbox.lv 

Valka z/s Muižnieki LV0460623 ZK Gunta.muizniece@inbox.l

v 

Talsi z/s Bērzi LV0427417 LVK, BK piliena@inbox.lv 

Kuldīga p/s Rāznieki LV0603490 LVK Gunta.eke@inbox.lv 

Kandava z/s Birznieki LV0441983 LVK Rence73@inbox.lv 

Garkalne z/s Meždruvas-1 LV0380225 ZK l.apine@inbox.lv 

Mālpils z/s Lejnieki LV0382568 ZK, LVK Dace7913@inbox.lv 

Madona z/s Līvi LV0308100 LVK, AK, 

TIR 

Dace.meldere@inbox.lv 



Piena produktu ražošana un pārdošana, 

Piena realizācija piena pārstrādes uzņēmumiem, 

Lauku tūrisma pakalpojumi, 

Vaislas materiālu pārdošana vietējam un eksporta tirgiem, 

Kazas gaļas produkcijas. 

 

Kazkopība un ekonomiskais 

pamatojums 



Piena produktu klāsts 

Pasterizēts kazas piens: ZS Meždruvas -1, ZS Lejnieki, SIA Līcīši LTD, ZS 

Bērzi, ZS Baroni, ZS Muižnieki. 

Mīkstie sieri: ZS Līvi, ZS Meždruvas -1, ZS Lejnieki, ZS Muižnieki, SIA Šili, 

SIA Līcīši LTD, p/s Rāznieki. 

Nenogatavināti sieri:ZS Bērzi, ZS Birznieki, ZS Lejnieki, p/s Rāznieki, ZS 

Baroni. 

Kūpinātie sieri: ZS Bērzi, ZS Birznieki, ZS Baroni, ZS Lejnieki, PS Ilgas. 

Gatavinātie puscietie sieri: SIA Šiļi 

Dzeramie piena produkti: ZS Lejnieki, ZS Muižniek, ZS Meždruvas-1. 

Konditorejas izstrādājumi no kazas piena produktiem: IK Caprine. 



Kazas piena produktu cenas 

Latvijas tirgū 

 
Produkta 

nosaukums 
Iepirkuma cena 

1 kg/EUR 
Tiešās tirdzniecības 

cena 1kg/ EUR 
Veikala cena  
1kg/ EUR 

Piens 0,40 – 0,70 1,20 – 2,00 2,40 – 3,80 

Biezpiens  5,00 7,00 8,00 – 8,50 

kefīrs 1,00 – 1,10 1,30 – 1,40 1,80 – 2,20 

Jogurts ar 
piedevām 

1,30 – 1,70 2,00 – 2,60 2,50 – 3,00 

sviests 13,00 – 15,00 

Mīkstais siers 8,00 – 8,50 8,00 – 10,00 18,00 – 24,00 

Puscietais siers 8,00 – 9,00 10,00 – 14,00 20,00 – 30,00 



Imports / eksports 
Eksportēti 200 vaislas dzīvnieki –Azarbaidžana, Igaunija, 

Lietuva. 

Vidēji viena jaundzīvnieka cena ( 3 līdz 12 mēnešu vecumam 150 

– 250 eur).  

Importēti 38 vaislas dzīvnieki – no Vācijas 13 Būru šķirnes kazas, 

Holande –25  Zānes šķirnes kazas .  

Ieguldītie līdzekļi 35000 eur.  



Nozares popularizēšana 

Izstāde „Latvija piedāvā 2014” Rīga, 

Konference «Līdzsvaroti lauki»  LLU Jelgava 

Izglītojošie 4 semināri „Gaļas un piena šķirņu kazu pārraudzība” 

sadarbība ar LLKC un VLT; 

«Atvērtās durvju dienas laukos »  sadarbībā ar Lauku ceļotāju 

Ciltsdarba sasniegumu popularizēšana zinātniskā konferencē Turcijā 

- INTERNATIONAL SCIENTIFIC – „EXPERTS CONGRESS ON 

AGRICULTURE AND FOOD INDUSTRY” Çeşme-İzmir ; 

Starptautiskas  izstāde, profesionāla semināra apmeklēšana 

«Capr'inov» Francija, 

 

 
 



Paldies par uzmanību! 


